
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu  

Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp  

năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về bồi dưỡng đại 

biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; Công văn số 118/BCTĐB-TTBD ngày 19 tháng 

02 năm 2024 của Ban Công tác đại biểu về việc phối hợp tổ chức hội nghị bồi 

dưỡng cho đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) năm 2024. Thường trực HĐND 

Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại 

biểu HĐND tỉnh Đồng Tháp năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nhằm trang bị cho đại biểu HĐND các 

cấp trong Tỉnh hiểu rõ và vận dụng: Kiến thức; kỹ năng quyết định/giám sát; 

cách thu thập và sử dụng thông tin trong từng lĩnh vực cụ thể. 

Về nội dung chuyên đề gồm: (04 chuyên đề) 

- Chuyên đề 1: Kỹ năng tranh luận, thảo luận tại kỳ họp. 

- Chuyên đề 2: Kỹ năng nghiên cứu, phân tích, đánh giá báo cáo kinh tế - 

xã hội của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

- Chuyên đề 3: Kỹ năng tổ chức phiên giải trình của HĐND. 

- Chuyên đề 4: Kỹ năng thu thập, phân tích và sử dụng thông tin phục vụ 

hoạt động quyết định/giám sát trong các lĩnh vực được đề cập. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tập huấn phải thiết thực, tập trung vào các kỹ năng hoạt động gắn 

liền nhiệm vụ và quyền hạn của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND, tuy nhiên phải phù hợp tình hình 

thực tế địa phương để các nội dung này có thể triển khai thực hiện có hiệu quả. 

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Hình thức: Hội nghị được tổ chức trực tiếp (tại cấp tỉnh) kết hợp với 

trực tuyến (tại cấp huyện). 

2. Thời gian: Dự kiến vào ngày 16-17 tháng 4 năm 2024 (Khai mạc lúc 

07 giờ 30 ngày 16/4/2024). 

3. Địa điểm: Hội trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

4. Số lượng, thành phần: 

* Điểm cầu cấp Tỉnh: 
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a) Số lượng: Dự kiến khoảng 120 đại biểu, khách dự. 

b) Thành phần: 

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Thường trực HĐND cấp huyện (Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND); 

- Lãnh đạo các Ban của HĐND cấp huyện (chuyên trách); 

- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQQH và HĐND Tỉnh; 

* Điểm cầu cấp Huyện: do Thường trực HĐND các huyện, thành phố mời 

(gồm đại biểu HĐND cấp huyện và xã). 

III. NỘI DUNG 

(Có dự kiến nội dung, chương trình Hội nghị kèm theo). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Tỉnh 

- Giúp Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Công tác đại 

biểu, Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử chuẩn bị các nội dung có liên quan 

cho Hội nghị tập huấn. 

- Tham mưu, phục vụ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt tập 

huấn bồi dưỡng. 

2. Thường trực HĐND cấp huyện 

Lập danh sách thành phần tham dự lớp tập huấn theo khoản 4, mục II Kế 

hoạch này tại điểm cầu cấp tỉnh gửi về Thường trực HĐND Tỉnh (qua Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh) chậm nhất là ngày 10/4/2024 để tổng hợp, 

đồng thời gửi file theo địa chỉ: nguyendang.thaohien@gmail.com. Số điện thoại: 

0962.722.201. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho 

đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Ban Công tác đại biểu (phối hợp); 

- Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử (phối hợp); 

- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin);  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND(Hiền). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

BAN CÔNG TÁC ĐẠI BIỂU 

TRUNG TÂM BỒI DƯỠNG ĐẠI BIỂU DÂN CỬ 

 
 

 

 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 
 BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC, KỸ NĂNG HOẠT ĐỘNG 

CHO ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Ngày 16-17/4/2024 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-HĐND ngày      /4/2024 

của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh) 

 
 

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Ngày 16/4/2024 

Buổi sáng 

07h15 - 07h30 Phát tài liệu, đăng ký đại biểu 
Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh Đồng Tháp 

07h30 - 07h40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH  

và HĐND tỉnh Đồng Tháp 

07h40 - 07h50 Phát biểu khai mạc Hội nghị 
Đại diện Thường trực  
HĐND tỉnh Đồng Tháp 

07h50 - 08h00 
Phát biểu của Lãnh đạo Trung tâm 
Bồi dưỡng đại biểu dân cử 

Đại diện Lãnh đạo Trung tâm  
Bồi dưỡng đại biểu dân cử 

08h00 - 09h30 
Chuyên đề 1: Kỹ năng tranh luận, 
thảo luận tại kỳ họp. 

Báo cáo viên  
do Ban Công tác đại biểu mời 

09h30 - 09h45 Nghỉ giải lao 

09h45 - 11h00 Chuyên đề 1 (tiếp)  

Buổi chiều 

13h30 - 15h00 
Chuyên đề 2: Kỹ năng nghiên cứu, 
phân tích, đánh giá báo cáo kinh tế 
- xã hội của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

Báo cáo viên  

do Ban Công tác đại biểu mời 

15h00 - 15h15 Nghỉ giải lao 
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THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN 

15h15 - 16h30 Chuyên đề 2 (tiếp)  

Ngày 17/4/2024 

Buổi sáng 

07h30 - 09h00 
Chuyên đề 3: Kỹ năng tổ chức 
phiên giải trình của HĐND. 

Báo cáo viên  

do Ban Công tác đại biểu mời 

09h00 - 09h15 Nghỉ giải lao 

09h15 - 10h45 Chuyên đề 3 (tiếp)  

13h30 - 15h00 

Chuyên đề 4: Kỹ năng thu thập, 
phân tích và sử dụng thông tin phục 
vụ hoạt động quyết định/giám sát 
trong các lĩnh vực được đề cập. 

Báo cáo viên  

do Ban Công tác đại biểu mời 

15h00 - 15h15 Nghỉ giải lao 

15h15 - 16h30 Chuyên đề 4 (tiếp)  

16h30 - 16h45 Bế mạc Hội nghị 
Đại diện Thường trực  
HĐND tỉnh Đồng Tháp 
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